
1 

   
Ministerul Educaţiei Naţionale - MEN - Ordin nr. 3252/2017 din 14 
februarie 2017 
 

Ordinul nr. 3252/2016 pentru modificarea anexei nr. 1 la 
Metodologia şi criteriile privind acordarea gradaţiei de 

merit personalului didactic din învăţământul preuniversitar 
de stat în sesiunea 2017, aprobate prin Ordinul ministrului 
educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 6.161/2016   

 
În vigoare de la 21 februarie 2017 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 133 din 21 februarie 2017. Nu există 

modificări până la 24 februarie 2017. 
 
    În conformitate cu prevederile art. 264 din Legea educaţiei naţionale nr. 
1/2011, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale,   
 
    ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin.   
 
   Art. I. -   Anexa nr. 1 la Metodologia şi criteriile privind acordarea gradaţiei 
de merit personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat în 
sesiunea 2017, aprobate prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi 
cercetării ştiinţifice nr. 6.161/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 21 din 9 ianuarie 2017, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. II. -   Direcţia generală management şi resurse umane din cadrul 
Ministerului Educaţiei Naţionale, inspectoratele şcolare şi unităţile de 
învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.   
   Art. III. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

 
Ministrul educaţiei naţionale, 

Pavel Năstase 

 
    Bucureşti, 14 februarie 2017.   
    Nr. 3.252.   
 
 
 
 
 




